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2024年 12月初，河南省文化产业融合发展创新联合体揭牌，探索具有

河南特色的文化科技融合发展路径。这一河南省首个文化产业融合发展

创新联合体于 2023 年由中原出版传媒集团牵头打造。截至目前，创新联

合体已汇聚67家文化科技类企业和8家研究机构，在研学文旅、教育服务、

文化资源活化等多个领域形成了链群式业态布局，合作项目总数达53个。

文化与教育、科技的持续融合，形成了出版业的新质生产力。中原出

版传媒集团正在加快布局前瞻性新兴文化产业和未来文化产业，实现产业

链、创新链、供应链、价值链、要素链、制度链“六链”深度耦合。商报特邀中

原出版传媒集团党委书记、董事长王庆为业界分享“文化+教育+科技”的

融合发展新路径。

■受访人：王 庆（中原出版传媒集团党委书记、董事长） □采访人：张馨宇（中国出版传媒商报记者）

初显成效

□创新联合体成立1年多来，入驻成

员企业与“出版豫军”在“文化+教育+科

技”融合方面开展了哪些探索实践？

■创新联合体自成立以来，“出版豫

军”即中原出版传媒集团系统内各单位与

联合体内企业在“文化+教育+科技”融合

方面开展深入探索和实践，主要集中在以

下八个方面：

资源整合与共享 创新联合体通过

举办企业路演活动，成功引入了一批创意

类、内容资源类、研学文旅类、技术加工类

等企业作为生态伙伴，从而实现了资源的

整合和共享。

创新项目开发 创新联合体加快推

进内外项目落地，如《风雅梦华》《洛水寻

仙》沉浸式研学课程；“范仲淹”研学路

线；书本剧《山河传》《红旗渠水到俺村》

《焦裕禄之歌》；以及“理在·阅空间”项目

等，这些项目不仅展示了创新联合体的实

力，也为文化产业的高质量发展提供了有

力支撑。

数字教育发展 集团旗下数字教育发

展公司与技术和内容合作伙伴开发了智

慧教育平台，并在河南省教育厅的支持下

顺利推进入校服务试点，助力教育数字化

转型。

技术资源集聚 通过与创新联合体内

科技类企业合作，搭建了集团公司的数据

中台，为集团构建全业态数据服务体系，

以数据支撑运营决策，推动产业智能化水

平提升。

产学研用深度融合 依托创新联合

体内的“出版智库”和两个国家重点实验

室，各板块通过承接中宣部指定课题和立

项自研课题，实现了课题研究报告、论文、

专著、专利、创新项目等各类研究成果产

业转化。

品牌影响力提升 创新联合体通过

手机报、公共区域建设及举办专题活动

（如揭牌、入驻签约仪式、成果展）等多种

方式，有效提升了品牌影响力。

合作项目推进 截至 2024 年底集团

系统内共有17家单位（部门）与创新联合

体内的 32 家企业开展了合作，合作项目

总数达 53 个，其中部分项目已实现商业

收益闭环。

产业生态体系建设 创新联合体于

2023 年11月成功获批河南省文化产业融

合发展创新联合体，成为河南省内首个文

化类创新联合体，并高标准完成顶层架构

设计、组织机构设立、运营机制设置、发展

路径设定，初步实现了产业生态的凝聚

力、创新力。

通过这些探索和实践，创新联合体与

“出版豫军”在推动文化产业创新、促进文

化、教育、科技深度融合方面取得了显著

成效。

□当初基于怎样的考量牵头打造这一

文化产业融合发展创新联合体？联合体的

发展模式在集团整体战略布局中处于怎样

的位置，有怎样的发展目标和预期？

■为响应国家关于推动文化产业高

质量发展的战略部署，特别是在“十四五”

规划中强调的“推进产学研深度融合，支

持企业牵头组建创新联合体”的要求，中

原出版传媒集团牵头打造这一文化产业

融合发展创新联合体。

从集团自身发展出发，一方面能整合

创新资源，提升集团在出版领域的创新能

力，促进传统出版业转型升级；另一方面

可以构建涵盖全链条的产业生态，推动文

化产业多元化、创新化发展，优化集团产

业结构，提升产业链现代化水平。

创新联合体的发展模式在集团整体

战略布局中处于核心位置，旨在通过科技

创新和文化创意的融合，推动集团从传统

出版向现代文化产业转型。

集团期望通过创新联合体的建立和

发展，构建创新的价值共生产业生态体

系，实现集团转型升级，建成国家级文化

与科技融合创新高地，提升河南省在全国

文化与科技融合创新版图中的地位，打造

品牌，增强集团影响力和竞争力，实现可

持续发展。

总体而言，创新联合体的目标是通过

整合创新资源，推动文化与科技、教育与

文旅的深度融合，实现集团公司的转型

升级，同时促进河南省文化产业的高质

量发展。

多元探索

□在推动“文化+教育+科技”融合方

面，集团主导或参与了哪些具体项目，目

前取得了哪些阶段性成果？

■在推进“文化+教育+科技”融合的

过程中，我们主导并参与了多个重要项

目。例如，集团与创新联合体内的多家企

业携手合作，开发了旨在为服务全省义务

教育优质均衡和高质量发展提供支持的

河南省中小学智慧教育平台，构建了智

学、智教、智培、智管、智评、智脑六类教育

场景，目前已接入了智能备课、智慧作业、

教育元宇宙等各类教育管理及教学应用

近20个，在河南6个县市区全面开展规模

化应用试点工作；推出了《风雅梦华》《洛

水寻仙》等沉浸式研学课程，在开封市和

洛阳市新华书店累计举办 60 多场次，收

到良好反馈；聚合多家企业共同研发了

《悠扬课本剧》《创客营地》等课程，服务学

生达 10 万余人，开展百余场师资培训。

此外，“文献中国”资源库项目、“AI 剪艺

智绘数字服务平台”及“理在·阅空间”等

项目的实施，不仅推动了“文化+教育+科

技”的深度融合，也为集团在教育领域的

创新发展提供了有力支持，取得了显著的

阶段性成果。

□在创新联合体的合作中，遇到了哪

些挑战，又是如何解决的？

■在创新联合体的合作过程中，集团

遇到了五方面的挑战。一是企业信息不

对称。集团内各单位对创新联合体内企

业情况不熟悉，包括对企业类型、特长、

成功案例等信息不了解。为解决这一问

题，创新联合体推进办和运营中心着力

加强信息更新与传播推广，通过建立系

统内部联络员工作机制，强化沟通协调；

每月定期开展企业推介会、案例分享会

等活动，促进相互了解和学习；同时每周

五在集团手机报上发布创新联合体最新

动态；通过创新联合体公众号及时更新

并发布企业信息，确保信息在集团内部的

流通和共享。二是对接渠道不通畅。缺

少集团各单位与创新联合体内企业对接

业务的平台、渠道、流程、方式。为改善这

一状况，创新联合体制定了明确的对接流

程与合作规范，明确了对接方式、联系人

及具体步骤。三是项目发展不均衡。在

创新联合体内部，企业类型分布不均，某

些领域的企业过于集中，而另一些领域则

相对缺乏。为解决这一问题，集团通过

举办路演活动，精准吸纳涵盖内容创意、

技术加工等多个领域的企业，以此扩大

合作领域的覆盖面。四是个性需求不明

确。集团各单位在提出需求时不明确、

不具体，导致项目与创新联合体企业匹

配度不高。为改善这一情况，推进办建

立了需求征集和反馈机制，向集团内各

单位征集合作需求，并明确需求的详细

内容和要求。五是价格优势不明显。部

分单位在与创新联合体企业的合作过程

中，合作价格成为影响双方合作效率和意

愿的关键因素。为解决这一问题，创新联

合体通过动态管理机制，对合作价格进行

合理调整，充分体现与创新联合体企业合

作的优势。

多方合力

□创新联合体采用了怎样的合作模

式，如何保障各参与方实现“价值共赢”，

在利益分配、资源共享等方面有哪些机制

和措施？

■在创新联合体的合作框架下，我们

通过多种机制和措施，确保各参与方能在

项目合作中获得相应收益，共同推动文化

产业的高质量发展。

利益分配机制是创新联合体合作的

核心。通过建立合理的利益分配机制，包

括项目投资回报机制和项目成果分享机

制，确保各方在项目中的贡献能够得到公

平合理的回报。

资源共享机制是实现多方共赢的重

要基础。创新联合体设立了资源链接服

务平台，整合了内容资源、研发资源、渠道

资源及项目资源等，实现了资源的高效共

享与优化配置。

项目合作机制将各方优势和资源整合

起来，实现项目的快速推进和成功落地。

在面对市场和运营风险时，我们建立

了风险共担机制。鼓励各方共同承担项

目风险，共同应对可能出现的挑战，确保

合作项目的稳定性和可持续性。

为了促进知识与技能的交流，创新联

合体还实施了人才互动机制。通过定期

的人才沟通和培训活动，加强集团内部与

创新联合体企业之间的人才互动，促进

双 方的知识共享和技术进步。

此外，品牌共建机制也是我们合作模

式的重要方面。通过与企业共同打造品

牌，实现了品牌的共同增值。

在技术支持方面，我们开放了集团内

的技术平台和资源，形成了技术共享机

制，支持创新联合体企业进行技术研发和

创新。

最后，通过创新联合体的形式积极争

取政府政策支持、申报项目和资助，为内

部企业提供更多的发展机会和资源。

□集团采取了哪些措施吸引华为、腾

讯等科技巨头以及众多创意策划类企业

入驻，创新联合体为入驻企业提供了哪些

独特的优势和发展机遇？

■集团为入驻企业精心打造了一系

列政策支持体系。具体措施包括积极申

报河南省文化科技融合示范基地，充分利

用集团打造的中原沉浸式数字创意产业

孵化器平台来申报创新项目，并主动争取

政府部门政策扶持和补贴奖励，从而为入

驻企业营造了一个优越且充满活力的发

展环境。

在资源支持方面，集团通过资源链接

服务平台，为入驻企业提供了内容资源、

技术平台、市场渠道等多元化共享资源；

同时，通过投资、融资等方式，为入驻企业

提供资本活力；此外，集团还开放了自身

的技术平台和资源，为入驻企业提供技术

支持。

在外部影响力构建上，集团依托自

身的品牌影响力，为入驻企业提供品牌

支持；同时，开放了新华书店实体渠道、

云书网电商平台、直播带货平台等多元

化渠道，助力入驻企业优质产品和服务

营销推广。此外，还通过运营河南省版

权服务平台，为入驻企业提供版权保护

服务；通过开放集团豫青新闻、百姓文化

云等媒体矩阵，为入驻企业拓宽宣传推

广渠道，提升其品牌形象和传播广度。

在办公空间方面，集团为入驻企业提

供了优惠的办公场地等实体空间，打造了

全方位、多角度的支持体系，助力企业实

现快速发展和持续创新。

尤为重点的是，创新联合体以项目为

牵引，推动入驻企业与集团内容建设新机

制、十大工程等重大战略实现贯通和深度

融合，形成项目建设的合力。同时，充分

发挥创新孵化作用，积极谋划相关项目并

推动各类项目落地，为入驻企业提供更多

元化的发展机遇。

□创新联合体内部有怎样的合作模式？

■目前，创新联合体内部有着项目合

作、技术合作、市场合作、资本合作、人才

合作、品牌合作、政策合作等全方位的合

作模式，使创新联合体内部的企业能够实

现资源整合、优势互补，共同推动文化产

业的高质量发展。

□对于其他出版集团来说，您对这一模

式的建立与发展有什么可以分享的经验？

■首先，必须明确创新联合体的战略

定位和发展目标，确保其与集团整体战略

一致，并符合国家文化产业政策导向。清

晰的战略定位不仅为创新联合体的发展

指明方向，还能有效整合各方资源，形成

合力。其次，需要整合内部和外部资源，

包括内容资源、技术资源和人才资源等，

以形成协同效应。通过资源的有效整合，

各参与方可以在资源共享的基础上实现

优势互补，共同推动项目的顺利实施和高

效运营。

建立合作共赢机制、灵活高效的运营

机制、创新机制等都至关重要，确保各参

与方在合作中获得合理的利益分配，从而

激发合作的积极性。

同时还需加强品牌建设，通过品牌传

播提升创新联合体的知名度和影响力，不

断吸引更多优质资源和合作伙伴。

此外，还需要充分利用国家和地方政

策，密切关注政策动态，同时坚持以市场

为导向，关注用户需求和市场变化，及时

调整发展战略。

最后，要重视人才培养和引进，构建

专业化的团队，为创新联合体的长远发展

提供坚实的人才支持。

中国出版传媒商报讯 2月8日，商务

印书馆2025年2月新书发布会在北京、上

海两地举行。《中国濒危语言志》《中华民俗

大典》《陈寅恪手批旧唐书》《钟敬文故事学

文存》《意识与社会》《心理学原理》《价值理

论手册》《高贵灵魂的回响：伪朗吉努斯〈论

崇高〉研究与译注》《论灵魂（希汉对照）》

《中世纪文化范畴》获评月度学术类十大好

书；《世界地图的故事》、“鲍鹏山作品系

列”、《易学导论》、《中华戏剧通史简编》、

《怀特海对话录》、《埃伯利街谈话录：乔治·

摩尔谈文学与艺术》、《佛性如风：中国佛教

艺术研究》、《心悟妙识：〈坛经〉导引》、《孔

子新证》、《陪你去逛动物园》获评月度大众

类十大好书。商务印书馆编辑徐从权、李

南男、许亚飞、周小薇、孟祥颖通过直播形

式向读者推荐本月重点新书。

本月，《中国濒危语言志》出齐50种，该

丛书是教育部、国家语委重大语言文化工

程“中国语言资源保护工程”的标志性成

果，是国家出版基金项目，编写濒危汉语方

言志20册、濒危少数民族语言志30册。《中

华民俗大典》包含广西卷、北京卷、广东卷、

澳门卷、甘肃卷，系统地介绍各地生动鲜活

的民俗事象，从中可以了解当地民俗的古

今嬗变和深厚的文化内涵。

一年一度的商务印书馆“新春绽放”活

动也在2月新书发布会同期启动，商务印书

馆倡导深度阅读，将结合128年馆庆，开展

多场直播活动。 （张馨宇）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
我与地坛 （纪念版）
我的阿勒泰
你当像鸟飞往你的山
人生不怕从头再来
不被大风吹倒
病隙碎笔 （纪念版）
一间只属于自己的房间
小狗疑心大宇宙阴谋篡夺它的位置
一个人的村庄
总有路在等你

版别
人民文学出版社

花城出版社
南海出版公司

长江文艺出版社
北京日报出版社
湖南文艺出版社
天津人民出版社

江苏凤凰文艺出版社
译林出版社

湖南文艺出版社

出版时间
2011年1月
2021年8月
2019年11月
2015年11月
2024年1月
2021年10月
2019年10月
2024年11月
2022年1月
2024年6月

定价（元）
29.00
45.00
59.00
39.80
59.90
48.00
39.80
59.80
68.00
49.80

2025年1月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
读读童谣和儿歌
一起长大的玩具
中国古代寓言
小刺猬理发
夏洛的网
伊索寓言
没头脑和不高兴 （注音版）
克雷洛夫寓言
青铜葵花
少年游学 跟着诗词去旅行

版别
人民教育出版社
人民教育出版社
人民教育出版社

长江少年儿童出版社
上海译文出版社
人民教育出版社

浙江少年儿童出版社
人民教育出版社

江苏凤凰少年儿童出版社
北方妇女儿童出版社

出版时间
2018年1月
2018年12月
2019年1月
2018年8月
2014年8月
2019年1月
2018年4月
2019年1月
2016年4月
2024年1月

定价（元）
39.80
16.00
25.00
25.00
37.00
25.00
25.00
25.00
22.00
34.00

2025年1月下半月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
2025考研政治背诵手册
2026管理类专硕联考 数学分册
2025考研英语词汇背诵宝
2026考研英语 语法及长难句应试全攻略 （1）
恋练有词 考研英语真题词汇6500分层串记
2025考研英语阅读的逻辑
2024考研英语 66句搞定考研语法长难句
2026考研英语 语法及长难句应试全攻略 （2）
2026考研数学 高等数学基础篇
2026考研数学基础30讲

版别
高等教育出版社

华龄出版社
中国人民大学出版社

中国宇航出版社
群言出版社

江西美术出版社
中国人民大学出版社

中国宇航出版社
中国农业出版社

北京理工大学出版社

出版时间
2024年1月
2024年1月
2024年1月
2024年1月
2024年12月
2022年1月
2023年4月
2024年1月
2024年1月
2024年1月

定价（元）
42.00
66.00
29.90
99.90
88.00
58.00
58.00
99.90
99.80
139.80

2025年1月下半月文化教育类图书销售排行榜

（上接第1版）

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指南，本

报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于“国家出版发行

信息公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP数据、线上监

测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组成，均

按销量降序排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
信息系统项目管理师教程
十万个为什么 （上下）
机电工程管理与实务
中国科普作品精选 灰尘的旅行 （全2册）
调酒师 基础知识 （第2版）
建设工程施工管理
建设工程法规及相关知识
真希望全家不生病
十万个为什么
小彗星旅行记 （注音版）

版别
清华大学出版社
人民教育出版社

中国建筑工业出版社
人民教育出版社

中国劳动社会保障出版社
中国建筑工业出版社
中国建筑工业出版社
北京联合出版公司
民主与建设出版社
人民邮电出版社

出版时间
2023年3月
2020年10月
2024年11月
2020年3月
2013年2月
2024年11月
2024年11月
2024年2月
2020年1月
2021年2月

定价（元）
168.00
75.00
76.00
50.00
20.00
76.00
76.00
68.00
24.80
39.00

2025年1月下半月科技生活类图书销售排行榜

2025年1月下半月社会科学类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平文化思想学习纲要
老夏说公务员面试 100真题摆平面试
老夏说公务员面试 助你顺利考上公务员
中国共产党纪律处分条例
被讨厌的勇气 自我启发之父阿德勒的哲学课
认知觉醒 开启自我改变的原动力
2025经济师考试 经济基础知识
人生没什么不可放下 弘一法师的人生智慧
允许一切发生 过不紧绷松弛的人生
中国共产党纪律处分条例 （含简明问答）

版别
人民出版社 学习出版社

清华大学出版社
清华大学出版社
中国方正出版社
机械工业出版社
人民邮电出版社
中国人事出版社

团结出版社
古吴轩出版社

中国法治出版社

出版时间
2024年12月
2022年4月
2019年7月
2023年12月
2020年3月
2020年9月
2024年1月
2014年1月
2023年4月
2024年1月

定价（元）
15.00
69.80
66.00
8.00
55.00
59.80
85.00
32.80
52.80
8.00

● 新书发布

2025年2月“商务印书馆十大好书”京沪两地首发

● 新质生产力

王 庆


